
C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.44 
 

 

OGGETTO:VARIAZIONE DI BILANCIO ED APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  13 

Totale Assenti:  0 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in particolare l’art. 175;  
 
Premesso che con propria deliberazione n. 8 assunta in data 28/04/2021 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020; 
 
Dato atto che il risultato di amministrazione di € 3.211.193,43 è così composto: 

- Fondo crediti dubbia esigibilità                                               €    538.665,97 

- Altri accantonamenti             €     527.689,29 

- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili                        €     371.224,46 

- Vincoli derivanti da trasferimenti           €      85.250,15 

           Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente                      €      98.000,00 

- Altri vincoli                                                                                  €    499.571,52 

- Parte destinata agli investimenti           €    115.340,29 

- Avanzo libero                                                                             €    975.451,75 

Visto che a seguito della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali è stato necessario 

rettificare il rendiconto 2020 in quanto si è modificata la destinazione dell’avanzo di 

amministrazione di € 3.211.193,43 come qui di seguito: 

- Fondo crediti dubbia esigibilità                                               €   538.665,97 

- Altri accantonamenti             €   527.689,29 

- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili                        €   401.822,78 

- Vincoli derivanti da trasferimenti           €      85.250,15 

- Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente          €            -        

- Altri vincoli                                                                                  €    499.571,52 

- Parte destinata agli investimenti           €    115.340,29 

- Avanzo libero                                                                             € 1.042.853,43 

Considerato che l’art. 820 della Legge 145/2018 prevede che a decorrere dal 2019, in attuazione 

della Sentenza Costituzionale 247/2017e 101/2018 i comuni possano utilizzare l’avanzo di 

amministrazione ed il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle 

disposizioni previste dal D.Lgs 118/2011; 

Dato atto che l’amministrazione intende applicare € 20.000,00 dell’avanzo di amministrazione 

libero 2020 per finanziare la spesa in conto capitale per implementare l’illuminazione artistica dei 

monumenti e delle vie cittadine; 

 



Considerato, inoltre, che per il verificarsi di alcuni fatti, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una 

variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

Visto il Dup 2021/2023 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020; 

Rilevato che il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazione all’art. 175, comma 1, 

prevede che il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 

e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte di spesa; 

Esaminati gli allegati prospetti, dai quali risultano le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 

e le conseguenti variazioni al PEG e al DUP; 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono di 

realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione in quanto 

per i motivi di urgenza sopra riportati; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame del revisore dei conti; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che risulta congruo il fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato 

nel bilancio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte da parte del responsabile dei 

servizi finanziari; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio Comunale 

costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non sia disponibile il 

file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene riportata la trascrizione 

della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal Segretario comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di registrazione 

audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono conservate a cura 

dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line”; 

 

 

http://www.cittadisusa.it/


Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il seguente 

risultato proclamato dal Presidente:  

- Presenti   n.  13 
- Astenuti   n.   0 
- Votanti   n.  13 
- Voti favorevoli n.  13 
- Voti contrari   n.   0 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 mediante le variazioni 

degli stanziamenti come indicati nel prospetto Allegato A che fa parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo, precisando che rimangono osservate tutte le condizioni prescritte per 

la regolarità del documento contabile e dei suoi stanziamenti. 

3. Di accertare, ai sensi dell’articolo 193 del D.lgs. n. 267/2000, il permanere degli equilibri di 

Bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione 

dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico finanziario per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione. 

4. Di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano gli equilibri di bilancio, ed il 

saldo positivo di cassa come da Allegato B ed Allegato C. 

5. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021-2023 ed il 

DUP 2021-2023 e che il bilancio 2021 pareggia in € 10.128.476,74 alla data della attuale 

variazione. 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento si ritiene assolto l’obbligo di effettuare 

l’assestamento di Bilancio così come previsto ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m. e i. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, avendo 
ottenuto, con una seconda e separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, il 
seguente esito proclamato dal Presidente:   

 Presenti   n. 13 

 Astenuti   n.  0 

 Votanti   n. 13 

 Voti favorevoli  n. 13 

 Voti contrari                 n.  0 
 

Si dà atto che la seduta consiliare si chiude alle ore 21:02. 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 

 


